montante de R$2.890.109 (dois bilhões, oitocentos e noventa mil ,  cento 

e nove reais),  conforme demonstrativo a seguir:  

ANÁLISE FINANCEIRA 

Figu ra  6  -  A t i v o  -  L i g h t  S/A

O grupo de Caixas e Equivalentes somou o total  de R$ 102.000  

(cento e dois mil  reais).  

Não existem aplicações financeiras de liquidez imediata em 30 

de setembro de 2024, enquanto para o ano de 2023 a remuneração média 

das aplicações foi  de 91,7%.  

Figu ra  7  –  Ca ixa s  e  Equ i va l e n t e s

O total  do Passivo foi  de R$ 42.453 (quarenta e dois bilhões,